Ante omnia objiciant nobis verba illa: *Crescite & multiplicamini, & replete terram*, quibus DEUS creator universo animantium generi primitus, postea à diluvio seorsim & peculiariter humano benedixit, ejusque mortalitati prospexit. Vi hujus benedictionis leo leonem, bos bovem, equus equum, & quodlibet aliud animal simile sibi procreat, non tantùm corpus ipsi concedendo, sed & animam largiendo. Jam si anima filiorum non à parentibus traduceretur, sed à Deo immediatè infunderetur, benedictio illa non eundè sortita esset effectum in homine animali omnium nobilissimo, quem habet in brutis; quod & à rei veritate, & à Creatoris bonitate dubio procul longè est averisissimum, qui non minùs verbis illis hominem allocutus fuit, quàm animalia cætera.

Respondeo: Ejusdem effectus benedictio divina in hominibus est, cujus est in bestiis, quatenus sicut congregantibus duobus brutis, masculo & foeminâ, successu temporis ejusdem naturæ animal

animal  
vita præ  
ex com  
maternu  
tate for  
perfund  
tus hor  
onis eju  
dere vel  
cacia be  
tis, si fl  
calvus  
rentes  
iam ann  
figillati  
(contra  
pagari  
ria edu  
animan  
si per o  
dictio  
quoad  
torū fo  
se est, e  
sapius  
quod  
qua pe  
per ca  
hæc

cere, sed  
 e res ge-  
 da est, i-  
 emus, &  
 ois hacte-  
 eant op-  
 bus ipso-  
 la: Cre-  
 , quibus  
 eneri prio-  
 liariter  
 i prospere  
 , bōs, bō-  
 d animal  
 ipsi con-  
 m si ani-  
 ar, sed à  
 ctio illa  
 ine ani-  
 n brutis;  
 itate du-  
 non mi-  
 , quàm  
 ctio di-  
 , quate-  
 masculi-  
 a naturæ  
 animal

animal in utero formatur, tandemque animâ &  
 vita præditum editur, & in lucem suscipitur: Ita  
 ex commixtione Viri & uxoris semen in agrum  
 maternum projectum in mille artus mirâ varie-  
 tate formatur, desinito tempore vitali spiritu  
 perfunditur, tandemque perfectus & consumma-  
 tus homo nascitur. Quod si modum producti-  
 onis ejusque singula momenta speciatim atten-  
 dere velueris & dicere, non esse ejusdem planè effi-  
 caciæ benedictionem divinam in hominibus & bru-  
 tis, si statuat: animam humanam creari, &  
 solius corpori conjungi, quoniam hæc ratione pa-  
 rentes corpus tantum procreant, bestiis ipsam et-  
 iam animam foetus largientibus. Si, inquam, ista  
 sigillatim tam exquisitè urgere volueris, vide,  
 (contra illos disputo, qui animam ab anima pro-  
 pagari, & quasi accendi, & non è corporea mate-  
 ria educi contendunt) ne asserere cogaris, etiam  
 animam humanâ è feminis potestate educi. Nam  
 si per omnia ejusdem est effectus & virtutis bene-  
 dictio divina in utroque animalium genere, etiam  
 quoad modum productionis animæ; cum bru-  
 torum formæ ex mole corporea educantur, neces-  
 se est, etiam animas hominum ex illa evocari. Vis  
 sapius jam dictæ benedictionis in brutis hæc est:  
 quod mediante corporis formatione, in utero  
 quæ peragitur, animæ eorum è potentia materiæ  
 per causas naturales eliciuntur. In hominibus  
 hæc: quod Omnipotens Architectus per  
 eam

eam se certæ alligavit legi & ordini, ita, ut, quoties corpus humanum in utero ad certam conformationem & figuram perductum fuerit, ad esse, animamque ipsi infundere decreverit. Estne hinc effectus impotentior, virtus debilior, efficacia minor, quàm ibi?

Sed, cur inquis, virtute illius benedictionis anime hominum à parentibus non descendunt, sicut descendunt anime brutorum? Respondeo unò verbò, quia naturæ eorum repugnat, sicut ex his, quæ suprâ latè disputata sunt, perspicuum est.

Secundò adducunt locum ex *Cap. V. Genes.* ubi dicitur, *Adamum genuisse filium ad imaginem & similitudinem suam.* Hinc colligunt: *Si Adam filio non dedit animam, sed Deus eam creando immisit, non poterit dici genuisse filium; siquidem ut quis dicatur gignere aliquem, necesse est, ut ipsi essentiam suam tribuat. At essentia filii non in corpore solum, sed & in anima consistit. Si igitur Adam filium genuit, sequitur, quod & animam ipsi concesserit. Et quomodo potest ad imaginem suam Adam genuisse filium, si animam largitus ei non fuit, cum imago illa in animo consistat?*

Verùm qui sic ratiocinantur, non animas advertunt, propria se cadere vineta, & afferre arma, sibi æquè, ac nobis perniciofa. Nam, ut mihi ipsorum propositione uti liceat, *nemo gignit nisi*

sum, quem gignit, essentia sue participet. At si vel maxime anima per generationem oriatur & a parentibus in filium traducatur, non tamen dici potest, partem filio essentiam largiri. Nam de eorum qui generationem animæ per traducem tuentur, sententiâ, pater ad generationem filii plus non confert, quàm quod semine animatô uterum maternum conspergit. At semen animatum homo non est, neque essentia ejus animâ & semine absolvitur, sed animô & corpore organicô, quod ex elaborato semine constituitur.

Ut autem totus hujus argumenti penitus infringamus, sciendum est, in duo genera causam distribuere Philosophos, quorû unam *Physicam*, appellant, alterum *Morale*. *Physica causa* dicitur, quæ ex se immediate, & suâ vi elicit actionem, & rem producit, comprehenditque suô ambitu non naturalia tantum agentia, sed ea etiam, quæ in operando ratione & arbitriô suô utuntur. Hujusmodi agens est ignis, cum lignum vel aliud quid comburit. *Moralis* est, quæ non ex se immediate in rem influit, verè tamen & utilitate ipsi tribuitur effectus, quatenus applicat, agens & patiens, vel jubet, aut consulit, aut aliud quid, quicquid tandem sit, facit, quod ad effectû requiritur, & quod ipse effectus consequi solet referturq; meritum vel culpa, quæ effectû comitatur, potius in ipsam, quàm in causam physicam. Hôc modô lignum vel librum comburere

299 2

illo

ille dicitur, qui eum in ignem conjicit, quamvis ipse destituatur potentiâ comburendi.

Jam quanquam Deus ter Opt. Max. solus animam creando producit, tanquam causa physica; nihilominus tamen pater rectè dicitur generare filium, ut cœula moralis, quatenus anima neque creatur, neque cum corpore jungitur, nisi semen in uterum effusum, ex eoque & sanguine, vel etiam semine materno, corpus membratim fuerit formatum.

Neque verò mirum alicui, aut partim sufficiens hoc nostrum videatur responsum, quando quidem si vel maximè animam aut ex semine educi, aut à parentum animâ accendi dicamus, nunquam, re etiam diligentissimè pensatâ & discussâ, aliter reperiemus, quam moralem tantum patrem filii esse causam; licet in modo quadam se offerat diversitas.

Accedo nunc ad *Cap. II. Genes.* cujus hoc est initium: *Igitur perfecti sunt Cœli & terra, & omnis ornat us eorum, complevit q. Deus die septimò opus suum, quod fecerat, & requievit die septimò ab universo opere, quod patrârat, benedixit q. diei septimo, & sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit, ut faceret. Hinc si Deus, inquit, adhuc hodieq. creando animas ad productionē hominis concurrat, sequitur eum non quievisse die septimo à creatione.*

Sed respondeo: Allegata Scriptura non dicit.

dicit, D  
quod pat  
absolute  
quiescere  
igitur qu  
dici abso  
At Deus  
adhuc t  
nis: Pat  
quo opero  
averat.  
cessavisse  
ipse textu  
& peritu  
tia retrah  
gocia av  
perfecto  
ra, & op  
vacavit  
de cessat  
modo ig  
pore Cre  
non, qu  
cui nihil  
mero co  
quæ suc  
addita  
taneum  
citur, n

dicit, Deum requiesisse à creatione, sed ab opere,  
 quod paraverat, vel creaverat. Quæ quidem  
 absolute intelligi nec debent nec possunt. Nam  
 quiescere est cessare à motu vel operatione. Qui  
 igitur quæcumque modo operatur, is non potest  
 dici absolute & sine omni restrictione quiescere.  
 At Deus non solum die septimo fuit operatus, sed  
 adhuc usque diem operatur, juxta illud Johan-  
 nis: *Pater meus ad hoc usque temporis operatur, &  
 ego operor*; & quidem circa ea ipsa opera, quæ cre-  
 averat. Concedo quidem, & à creatione Deum  
 cessavisse, sed nec hoc absolute. Limitationem  
 ipse textus nobis suggerit. Nempè, artifex bonus  
 & peritus, & quem ab incepto opere nec indigen-  
 tia retrahit, nec difficultas deterret, nec alia ne-  
 gicia avocant, non desistit, non feriatur, nisi eò  
 perfectò. Quia igitur perfecti erant Cæli & ter-  
 ræ, & opus, quod fecerat Deus, completum, idè  
 vacavit ab eo. Potestque ex ratione perfectionis  
 de cessatione divinæ potentie judicari. Quo-  
 modo igitur mundus erat perfectus? Quò tem-  
 pore Creator egit ferias? *Quoad species rerum*,  
 non, *quantum ad individua*. Nam perfectum est,  
 cum nihil deficit. At mundo plurima tum & nu-  
 mero comprehendi nescia deerant individua,  
 quæ successu temporis continuâ serie ipsi fuerunt  
 addita, & adhuc adduntur. Vero igitur consen-  
 taneum est, quod quiescisse Deus die septimò di-  
 citur, non aliter etiam, quàm quod à creandi-

novis speciebus abstinuerit, esse accipiendum: quem in sensum etiam Augustinus praesentem explicat locum.

Nec alienum à textu est, si dicamus, à *creandis rebus completis Deum deservisse*. Nam qualia erant opera, à quibus dicitur quiescisse? Erant entia completa, ut Philosophi loquuntur. At anima incompletum quid est, & ad rei completa constitutionem ordinatum.

Sed & in *Capite XLVI Genes*, fiduciam habent, neque leve indelententiae suae conciliari robore xllimant. Id enim loci anima, quae ingressa fuerunt cum Jacobo in Aegyptum, dicitur egressa de femore illius. Quò dictò quid clarius? quid dilucidius esse possit? Si enim de femore Jacobi animae filiorum Israël sunt egressae, ab eo certè sunt propagatae, & non à Deo creatae & infusa.

Verùm quò pacto hic ictus repelli debeat, tam in proclivi est, quam iubar quando pluit. Cujus enim oculis tantum pulveris offusum esse, potest, qui non videat, partem in adducto textu pro toto, animas nimirum pro ipsis hominibus per Synecdochen poni? Quod, ut alla omitram, vel exinde satis perspicitur, quod ibidem dicitur: *Filii autem Joseph; qui creati sunt ei in Aegyptos, erant anima dua*. At homo certè proprie non potest dici anima, neque fieri potest, ut forma de ipso composito sive formato proprie affirmetur. Necesse ergò est, vocem animae in propria signifi-

ca-

catione  
est Spiritus  
XIV, 21.

Allor. X  
manifest

Sed h  
animas,  
gressos,  
nostrae j  
Jacobi l  
cum ani  
ad mone

Verù  
produn  
ca de ho  
neque in  
enuncia  
esse trib  
aut latr  
cum nil  
get, ani  
etiam e  
textit, a  
ficare, p

Tan  
cant in  
ginis vo  
creatio  
rit, & a  
Nam a

atione ibidem non sumi. Neque infrequens est Spiritus Sanctus hujus locutionis, sicut ex *Gen. XIV, 21. I Reg. XXII, 22. & 23. Levit. IV, 27. Actor. XXVII, 22.* & aliis Sacræ Scripturæ locis manifestum est.

Sed hanc ipsam confessionem, quâ asseritur, *animas*, id est, *homines*, de femore Jacobi esse egressos, gladium esse existimant, quo sententiæ nostræ jugulum confodiatur. Si enim è *lumbis Jacobi homines fuerunt egressi*, ergò & *animarum anima hominis præcipua sit pars, sine qua ne admonentum quidem esse & subsistere potest.*

Verùm qui nos hæc aggrediuntur viâ, suam produnt imperitiam, non advertentes, non pauca de homine affirmari, quæ animæ repugnent, neque intelligentes, ex eo, quod de toto aliquid enunciatur, ineptè colligi, partibus illud quoque esse tribuendum: sicut homines sæpè à tyrannis, aut latronibus, aliâve violentia occidi constat, cum nihilominus Christus apud Matthæum neget, animam occidi posse. Discere hoc ipsum etiam ex Philosopho licet. Nam homo quidem textit, ædificat. At dicere *animam texere, ædificare*, pro absurdo habet ille *I. de anima cap. IV.*